
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE  DI  CAPRIE 
__________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 
 
 
 
 

 
 

n. .             266                  . 
 
 

data .        20/12/2025         .  
 
 
 

 
 
Oggetto:  
DECRETO N. 272/2025 DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA' CULTURALI E 

PER IL TURISMO DI ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO PER L'ACQUISTO LIBRI PER 

LA BIBLIOTECA COMUNALE. AFFIDAMENTO DIRETTO - CIG. B9BC8D1280 - 

B9BC89A51C - B9BC87EDFE - B9BC85E399 - B9BC846FC7 - B9BC82A8AE



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Determina  n.  266 del 20/12/2025 
Oggetto:  DECRETO N. 272/2025 DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA' 

CULTURALI E PER IL TURISMO DI ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO PER 
L'ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE. AFFIDAMENTO 
DIRETTO - CIG. B9BC8D1280 - B9BC89A51C - B9BC87EDFE - B9BC85E399 - 
B9BC846FC7 - B9BC82A8AE 

 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 
 
Premesso che l’adozione del presente provvedimento compete al Resp. dei Servizi Amministrativi 
come nominato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 28.04.2025; 
 
Richiamata la deliberazione di C.C. n. 52 del 23.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio 
triennale 2025/2027 con i relativi allegati e richiamate le successive variazioni; 
 
Richiamato il Decreto n. 239 del 13.11.2025 del Ministero della Cultura – Dipartimento per le 
attività culturali – Direzione Generale Biblioteche e Istituti Culturali, che ha approvato l’elenco dei 
beneficiari della misura prevista dal decreto ministeriale n. 272 del 05.08.2025 recante 
“Disposizioni attuative della misura di cui all’articolo 3, comma 2, del decreto-legge 27 dicembre 
2024, n. 201 ‘Misure urgenti in materia di cultura’ convertito in legge, con modificazioni dalla 
legge 21 febbraio 2025, n. 16’”; 
 
Dato atto che: 

- Fra i beneficiari risultano le biblioteche pubbliche appartenenti allo Stato e agli Enti 
territoriali aperte al pubblico degli istituti culturali destinatari di contributi di cui alla Legge 
17/10/1996 n. 534 e della Legge 28/12/1995 n. 549 per l’acquisto di libri; 

- L’acquisto del materiale librario, a norma del citato decreto, deve avvenire tramite almeno 
tre librerie presenti sul territorio con codice ATECO 47.61 (libri nuovi) o 47.79.1 (libri 
usati) della Provincia o Città metropolitana in cui ha sede la biblioteca, ovvero in provincia 
limitrofa purchè nel raggio di 50 chilometri dalla biblioteca stessa; 

- Il Comune di Caprie per conto della Biblioteca Comunale “G. Brunetto” ha presentato 
richiesta di contributo (domanda n. 202502266); 

- Con comunicazione del 17.11.2025 prot. 0004142, registrata in pari data al n. 0005643 al 
protocollo del Comune di Caprie, l’Unione Montana Valle di Susa ha comunicato l’elenco 
delle Biblioteche del Sistema Bibliotecario Valsusa che sono state ammesse al contributo 
concesso ai sensi del decreto MIBACT n. 272/2025; 

- La biblioteca comunale del Comune di Caprie è assegnataria di un contributo pari ad € 
12.669,58, come da elenco approvato con D.D.G. n. 239 del 13.11.2025; 

- Le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono rendicontate entro 120 giorni a partire 
dalla riscossione della tranche di contributo prevista entro il 31.03.2026; 

 
Considerato, sulla base di quanto premesso, che occorre provvedere con sollecitudine ad affidare la 
fornitura dei libri per la Biblioteca Comunale di Caprie, per la somma complessiva di € 12.669,58; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del nuovo codice dei contratti, per gli 
affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 €, è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del TUEL: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Le finalità che si intendono perseguire con la stipula del contratto di affidamento sono, in 
particolare, le seguenti: attuare le finalità del contributo straordinario erogato dal MIBACT, 
acquistando presso le librerie del territorio, in osservanza del solo criterio di prossimità; 

- L’oggetto del contratto è: fornitura di libri a stampa; 
- Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale. 

 
Ritenuto di poter suddividere gli acquisti con incarichi alle seguenti ditte in possesso del codice 
ATECO 46.71 e aventi il punto vendita nella Città Metropolitana di Torino: 

- Libreria PANASSI LIBRERIE s.r.l. Piazza XXV Aprile 2 10057 S. AMBROGIO T.SE 
(TO) P.IVA 11819490019 per € 2.855,00 

- Libreria 33x3 s.n.c. di Monea Anita Via Luigi Einaudi 36 10051 AVIGLIANA (TO) P.IVA 
09984490012 per € 2.855,00 

- Libreria TATARITA DI RITA MESSINESE Via Roma 36 10040 ALMESE (TO) P.IVA 
12995950016 per € 1.427,50 

- Libreria LA CASA DEI LIBRI DI MARTINA FRANCHINO Corso Laghi 31 10051 
AVIGLIANA (TO) P.IVA 09107860018 per € 2.855,00 

- Libreria DOLCE STIL NOVO DI VOTTA FEDERICO Via Roma 8 10040 ALMESE (TO) 
P.IVA 10674970016 per € 1.427,50 

ed alla seguente ditta distributrice non in possesso del suddetto codice ATECO ma presso cui sono 
ammissibili acquisti per il 10% del contributo assegnato: 

- Tinti Alessandra Via Filadelfia 138 10137 TORINO P.IVA 07904460016 per € 1.249,58; 
 
Ritenuto pertanto di affidare le forniture di libri sopra indicate per la Biblioteca Comunale di 
Caprie, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36 del 31/03/2023 alle ditte sopra elencate, 
procedendo ai relativi impegni di spesa; 
 
Preso atto che i requisiti di cui all’art. 94 del D.Lgs 36/2023 sono stati verificati da parte dell’ufficio 
attraverso la consultazione di banche dati accertando che le ditte affidatarie: 
• sono in regola con il versamento dei contributi previdenziali come risulta dal DURC ON LINE  

- PANASSI LIBRERIE s.r.l. – INAIL_50471301 con scadenza validità il 31.12.2025; 
- 33x3 s.n.c. di Monea Anita – INAIL_47737216 con scadenza validità il 04.02.2026; 
- TATARITA DI RITA MESSINESE - INAIL_52153326 con scadenza validità il 

17.04.2026; 
- LA CASA DEI LIBRI DI MARTINA FRANCHINO - INAIL_48611851 con scadenza 

validità il 02.04.2026; 
- DOLCE STIL NOVO LIBRERIA DI VOTTA FEDERICO - INAIL_47979237 con 

scadenza validità il 20.02.2026; 
- Tinti Alessandra – INAIL_48549898 con scadenza validità il 29.03.2026; 

• sono iscritta alla CCIAA come da visure: 
- PANASSI LIBRERIE s.r.l. – visura PV9254474 del 20.12.2025; 
- 33x3 s.n.c. di Monea Anita – visura PV9254472 del 20.12.2025; 
- TATARITA DI RITA MESSINESE - visura PV9254471 del 20.12.2025; 
- LA CASA DEI LIBRI DI MARTINA FRANCHINO - visura PV9254473 del 

20.12.2025; 
- DOLCE STIL NOVO LIBRERIA DI VOTTA FEDERICO - visura PV9254476 del 

20.12.2025; 
- Tinti Alessandra – visura PV9254469 del 20.12.2025; 

dalle quali non risultano alcune procedure concorsuali in corso o pregresse; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 7, comma 4 del D.L. 187/2010 dette forniture vengono identificate 
con i seguenti CIG: 

- PANASSI LIBRERIE s.r.l. – CIG B9BC846FC7; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- 33x3 s.n.c. di Monea Anita – CIG B9BC87EDFE; 
- TATARITA DI RITA MESSINESE – CIG B9BC89A51C; 
- LA CASA DEI LIBRI DI MARTINA FRANCHINO – B9BC85E399; 
- DOLCE STIL NOVO LIBRERIA DI VOTTA FEDERICO – B9BC82A8AE; 
- Tinti Alessandra – B9BC8D1280; 

 
Considerato che lo scrivente dichiara di non trovarsi rispetto al ruolo coperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione ai sensi dell’art. 6 bis L. 
241/1990- art. 53 dLgs 165/2001- art. 7 dpr 62/2013 – art. 42 del d.Lgs 50/16 e s.m. ed i. 
 
Richiamato lo Statuto ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
 

 D E T E R M I N A 
 

1. Di dare atto che la premessa, integralmente richiamata, fa parte del dispositivo della presente 
determinazione; 
 
2. Di accertare nella corrispondente risorsa di entrata, la somma complessiva di € 12.669,58 quale 
contributo assegnato per l’acquisto di libri come indicato in premessa (cap. 2.01.01 160/4/1 
Trasferimenti da Stato per acquisto libri biblioteca acc. 94) 
 
3. Di affidare le forniture in premessa specificate di libri per la Biblioteca Comunale di Caprie ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36 del 31.03.2023 alle seguenti librerie per le somma 
indicate: 

- Libreria PANASSI LIBRERIE s.r.l. Piazza XXV Aprile 2 10057 S. AMBROGIO T.SE 
(TO) P.IVA 11819490019 
per € 2.855,00 (iva assolta art. 74/1c) 
intervento 5.02.1 2000/2/1 imp. 423 
CIG B9BC846FC7; 
 

- Libreria 33x3 s.n.c. di Monea Anita Via Luigi Einaudi 36 10051 AVIGLIANA (TO) P.IVA 
09984490012 
per € 2.855,00 (iva assolta art. 74/1c) 
intervento 5.02.1 2000/2/1 imp. 424 
CIG B9BC87EDFE; 
 

- Libreria TATARITA DI RITA MESSINESE Via Roma 36 10040 ALMESE (TO) P.IVA 
12995950016 
per € 1.427,50 (iva assolta art. 74/1c) 
intervento 5.02.1 2000/2/1 imp. 425 
CIG B9BC89A51C; 
 

- Libreria LA CASA DEI LIBRI DI MARTINA FRANCHINO Corso Laghi 31 10051 
AVIGLIANA (TO) P.IVA 09107860018 
per € 2.855,00 (iva assolta art. 74/1c) 
intervento 5.02.1 2000/2/1 imp. 426 
CIG B9BC85E399; 
 

- Libreria DOLCE STIL NOVO DI VOTTA FEDERICO Via Roma 8 10040 ALMESE (TO) 
P.IVA 10674970016 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

per € 1.427,50 (iva assolta art. 74/1c) 
intervento 5.02.1 2000/2/1 imp. 427  
CIG B9BC82A8AE 
 

- Tinti Alessandra Via Filadelfia 138 10137 TORINO P.IVA 07904460016 
per € 1.249,58 (iva assolta art. 74/1c) 
intervento 5.02.1 2000/2/1 imp. 428 
CIG B9BC8D1280; 

dando atto che alla liquidazione si provvederà con separato atto a seguito di regolare fornitura e 
previa presentazione di idonea fatturazione. 
 
 
La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 
267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 
Firmato digitalmente 

F.to: TORASSO Gian Andrea  
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato  digitalmente, in carta semplice per gli usi consentiti dalla legge 
  
Caprie, li 21/01/2026 IL SEGRETARIO COMUNALE 

* 


